
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ 9. oktoďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. Ϯϭ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Liselott Bliǆt ;DFͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. Ϯϭ:  
”Hvilke tiltag har ŵiŶistereŶ iværksat i forhold til de ulǇkkelige situatioŶer, hvor eŶ 
persoŶ ŵed eŶ psǇkisk sǇgdoŵ har overfaldet eŶ uskǇldig? ” 
 
Svar: 
Sager, hvor psǇkisk sǇge overfalder uskǇldige, er triste, og ďagved geŵŵer sig ďarske 
skæďŶer og fortvivlede pårøreŶde ďåde til de psǇkisk sǇge og til ofreŶe.  
 
RegeriŶgeŶ prioriterer psǇkiatrioŵrådet højt. Det psǇkiatriske oŵråde har geŶŶeŵ 
læŶgere tid haltet efter det soŵatiske oŵråde. BehaŶdliŶgeŶ af de to oŵråder skal 
sidestilles og freŵadrettet prioriteres på lige fod, så vi forhåďeŶtlig i tide kaŶ tage 
håŶd oŵ de situatioŶer, der heŶvises til i spørgsŵålet.  
 
Der er ďrug for eŶ saŵlet, laŶgsigtet og geŶŶeŵarďejdet plaŶ for, hvordaŶ vi kaŶ løfte 
iŶdsatseŶ for ŵeŶŶesker ŵed oŶdt i siŶdet og psǇkiske lidelser de koŵŵeŶde år.  
 
De første skridt på vejeŶ ŵod eŶ ďedre psǇkiatri er taget. Allerede ŵed deŶ første 
økoŶoŵiaftale få ŵåŶeder efter regeriŶgsskiftet afsatte regeriŶgeŶ Ϯ,Ϯ ŵia. kroŶer til 
at sikre velfærdeŶ et solidt fuŶdaŵeŶt at stå på. Sidste år iŶdgik vi eŶ aftale ŵed regi‐
oŶerŶe oŵ ϭϬϬϬ flere sǇgeplejersker, soŵ også koŵŵer psǇkiatrieŶ til gavŶ.  
 
Mest ŵarkaŶt for dette oŵråde har regeriŶgeŶ saŵŵeŶ ŵed aftalepartierŶe ŵed af‐
tale oŵ fiŶaŶsloveŶ ϮϬϮϬ prioriteret at afsætte ϲϬϬ ŵio. kr. årligt fra ϮϬϮϬ og freŵ til 
et varigt og ŵarkaŶt løft af psǇkiatrieŶ. MidlerŶe er udŵøŶtet ŵed DaŶske RegioŶer 
og skal ďruges til eŶ stǇrket kapaĐitet iŶdeŶ for psǇkiatrieŶ i forŵ af flere seŶge og 
ŵere persoŶale i deŶ regioŶale psǇkiatri. Af de ϲϬϬ ŵio. kr. årligt er de 9Ϭ ŵio. kr. år‐
ligt øreŵærket til at stǇrke retspsǇkiatrieŶ, heruŶder til at udvide aŶtallet af retspsǇ‐
kiatriske seŶge og stǇrkelse af ďehaŶdliŶgskvaliteteŶ. Det skal således være slut ŵed, 
at patieŶter udskrives, før de reelt er tilstrækkeligt ďehaŶdlet og klar til det. Det vil 
ďl.a. helt koŶkret ďetǇde læŶgerevareŶde iŶdlæggelser, Ŷår det skøŶŶes at være det 
rigtige for patieŶteŶ. 
 
Derudover vil de flere hæŶder kuŶŶe ďidrage til flere og ďedre terapeutiske tiltag og 
aktiviteter, hvilket ďl.a. kaŶ ŵedvirke til at ŶedďriŶge ďrugeŶ af tvaŶg og stǇrke ďe‐
haŶdliŶgskvaliteteŶ.  
 
MeŶ det er ikke alle udfordriŶger, der kaŶ løftes i ét træk, og der er ďehov for, at der 
tæŶkes hele vejeŶ ruŶdt. Med eŶ koŵŵeŶde ϭϬ‐års plaŶeŶ for psǇkiatrieŶ tages fat 
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på de ŵere gruŶdlæggeŶde proďleŵer. Soŵ første skridt i arďejdet ŵed ϭϬ‐års pla‐
ŶeŶ udarďejder SuŶdhedsstǇrelseŶ i saŵarďejde ŵed SoĐialstǇrelseŶ eŶ gruŶdig ďe‐
skrivelse af status og udfordriŶgerŶe i psǇkiatrieŶ.  
 
Der ďliver tale oŵ eŶ ďred og iŶddrageŶde proĐes, hvor politikere, fagfolk og orgaŶi‐
satioŶer løďeŶde ďliver taget ŵed på råd. Det gælder ikke ŵiŶdst i forhold til deŵ, 
soŵ står ŵed proďleŵerŶe tæt iŶde på livet til hverdag. UdeŶ eŶ ďred, lokal foraŶ‐
kriŶg, kaŶ vi ikke lave eŶ holdďar plaŶ, der virker i praksis. 
 
Der er dog Ŷogle koŶkrete udfordriŶger, soŵ ikke kaŶ veŶte på eŶ ϭϬ‐års plaŶ, og 
soŵ der allerede Ŷu tages håŶd oŵ. Her kaŶ ŶævŶes aŶsvaret for ďehaŶdliŶg af ŵeŶ‐
Ŷesker, der ďåde har eŶ psǇkisk lidelse og et ŵisďrug ;de såkaldt doďďeltďelastede el‐
ler doďďeltdiagŶostiĐeredeͿ, hvor der arďejdes på at fiŶde deŶ rigtige ŵodel for aŶ‐
svarsfordeliŶgeŶ, så deŶŶe gruppe ikke læŶgere skal opleve eŶ usaŵŵeŶhæŶgeŶde 
iŶdsats ŵed stort frafald i ďehaŶdliŶgeŶ af ďåde deŶ psǇkiske lidelse og ŵisďruget 
soŵ uuŶdgåelig koŶsekveŶs. Der skal være tale oŵ et geŶŶeŵtæŶkt ďehaŶdliŶgstil‐
ďud, så de ikke ďliver hæŶgeŶde i sviŶgdøreŶ ŵelleŵ deŶ koŵŵuŶale ŵisďrugsďe‐
haŶdliŶg og deŶ regioŶale psǇkiatri.  
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